

Số: 22 /LT. PGDDT-HKH

Dầu Tiêng, ngày 08 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, đánh giá, công nhận “Công dân học tập”, công nhận xếp loại “Đơn vị học tập” các cơ quan hành chính, sự nghiệp cấp Huyện và kiểm tra công nhận xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2022

Căn cứ Thông tư số 44/2014/TT-BGDĐT, ngày 12/12/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã;

Căn cứ Quyết định số 387/QĐ-TTg ngày 25/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ, phê duyệt chương trình “đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng học, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021 – 2030” và Kế hoạch số 123/KH-KHVN ngày 19/4/2022 Ban Chấp hành Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam, ban hành “Tiêu chí đánh giá, công nhận các mô hình học tập” kèm theo Quyết định 387 của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Thông tư số 22/2020/TT-BGDĐT ngày 06/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, quy định “đánh giá, xếp loại đơn vị học tập”;

Căn cứ Công văn số 1562/UBND-VX ngày 15/4/2021 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Dương, về việc hướng dẫn đánh giá, xếp loại đơn vị học tập trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ công văn 3320/BGDĐT – GDTX ngày 06/8/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, về việc triển khai Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030”;

Phòng Giáo dục Đào tạo - Hội Khuyến học huyện Dầu Tiêng xây dựng kế hoạch kiểm tra, đánh giá, công nhận “Công dân học tập”, công nhận xếp loại “Đơn vị học tập” các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp cấp Huyện và kiểm tra công nhận xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2022 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kiểm tra, nhằm đánh giá, công nhận kết quả việc tổ chức thực hiện Quyết định số 387/QĐ-TTg ngày 25/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch 123/KH-KHVN ngày 19/4/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam; Thông tư số 44/2014/TT-BGD&ĐT ngày 12/12/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và việc tổ chức đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã và công văn 3320/BGDĐT – GDTX ngày 06/8/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, về việc triển khai Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030”.



- Kiểm tra, đánh giá việc tổ chức thực hiện Thông tư số 22/2020/TT-BGDĐT ngày 06/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, quy định “đánh giá, xếp loại đơn vị học tập” và Công văn số 1562/UBND-VX ngày 15/4/2021 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Dương, về việc hướng dẫn đánh giá, xếp loại đơn vị học tập trên địa bàn tỉnh;

- Qua đánh giá kết quả cũng nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của Lãnh đạo địa phương, của Ban Chỉ đạo xây dựng xã hội học tập các cấp; sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể nhân dân trong quá trình tổ chức thực hiện và đánh giá xây dựng “Gia đình học tập”, “Cộng đồng học tập” ấp – khu phố, “Đơn vị học tập” do xã quản lý. Phát huy vai trò, trách nhiệm của Lãnh đạo đơn vị việc xây dựng “Công dân học tập”, “Đơn vị học tập” trong các cơ quan hành chính, sự nghiệp cấp huyện; đánh giá, công nhận xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã.

2. Yêu cầu

Việc kiểm tra, đánh giá, công nhận xếp loại phải đảm bảo đúng quy trình, công khai, dân chủ, minh bạch, thực chất; có tác dụng khuyến khích, thúc đẩy phong trào xây dựng xã hội học tập tại cơ sở, đảm bảo duy trì phổ cập giáo dục toàn dân. Phấn đấu xây dựng một phong trào học tập suốt đời.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Cơ sở thực hiện đánh giá kết quả

Tài liệu hướng dẫn đánh giá kèm theo Quyết định số 387/QĐ-TTg ngày 25/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 123/KH-KHVN ngày 19/4/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam, ban hành “Tiêu chí đánh giá, công nhận các mô hình học tập” kèm theo Quyết định 387 của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư số 44/2014/TT/BGD&ĐT ngày 12/12/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, tiêu chí đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã;

Tài liệu hướng dẫn đánh giá kèm theo Thông tư số 22/2020/TT-BGDĐT ngày 06/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, quy định “đánh giá, xếp loại đơn vị học tập” và Công văn số 1562/UBND-VX ngày 15/4/2021 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Dương, về việc hướng dẫn đánh giá, xếp loại đơn vị học tập trên địa bàn tỉnh;

Tài liệu hướng dẫn đánh giá kèm theo Công văn số 210/CV-KHVN ngày 01/10/2020 của Hội Khuyến học Việt Nam ban hành Bảng các tiêu chí khung và chỉ số đánh giá “Công dân học tập”.

2. Trách nhiệm đánh giá

2.1. BTV Hội Khuyến học xã, thị trấn phối hợp hướng dẫn Ban Chấp hành Chi hội Khuyến học ấp, khu phố căn cứ Quyết định 387/QĐ-KHVN ngày 23/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 123/KH-KHVN ngày 19/4/2022 của BCH Hội Khuyến học Việt Nam, hướng dẫn đlnh giá, công nhận các mô hình thực hiện:

- Các hộ gia đình tự đánh giá xây dựng “Gia đình học tập”;
- Trường học, cơ quan xã tự đánh giá kết quả xây dựng “Công dân học tập” (công văn 210 HKH Việt Nam)
- Trên cơ sở kết quả của xây dựng gia đình học tập, công dân học tập, Chi hội Khuyến học ấp, khu phố tự đánh giá xây dựng “Cộng đồng học tập” ấp – khu phố; các Chi hội cơ quan xã, trường học tự đánh giá xây dựng “Đơn vị học tập”;

2.2. BTV Hội Khuyến học xã, thị trấn căn cứ Thông tư 44/2014/TT-BGDĐT ngày 12/12/2014 của Bộ GD&ĐT và kết quả thực hiện Quyết định 387/QĐ-KHVN ngày 25/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 123/KH-KHVN của Ban Chấp hành Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam, tiến hành tự đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã, thị trấn.

2.3. Lãnh đạo cơ quan phối hợp Ban Khuyến học căn cứ Thông tư số 22/2020/TT-BGDĐT ngày 06/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Công văn số 1562/UBND-VX ngày 15/4/2021 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Dương; Bảng các tiêu chí khung và chỉ số đánh giá “Công dân học tập” theo hướng dẫn Công văn số 210/CV-KHVN ngày 01/10/2020 của Hội Khuyến học Việt Nam ban hành, để tự đánh giá Công dân học tập và đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập đơn vị mình.

3. Tổ chức thực hiện

3.1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Chủ trì, phối hợp với Hội Khuyến học làm tham mưu UBND huyện thành lập Đoàn Kiểm tra; xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra việc đánh giá, “Gia đình học tập”, “Công dân học tập”, “Cộng đồng học tập” ấp-khu phố; “Đơn vị học tập” các cơ quan huyện; kiểm tra, đánh giá xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã trên địa bàn huyện .

Hình thức kiểm tra: kiểm tra chéo giữa các đơn vị với nhau

Thành phần cấu tạo Đoàn kiểm tra, gồm:

- Đại diện Lãnh đạo Phòng GD&ĐT làm Trưởng đoàn ;
- Thường trực Hội Khuyến học huyện làm Phó Trưởng đoàn;
- Thành viên cấu tạo Đoàn Kiểm tra bao gồm:
 - + Tổ giúp việc của phòng GD&ĐT huyện (05 người);
 - + 12 HKH cơ sở mỗi đơn vị 2 người (hai) (24 người);
 - + 43 (bốn mươi ba) Ban Khuyến học các cơ quan, đơn vị tham gia.

Mỗi BKH cử 01 (một) người tham gia kiểm tra và gửi danh sách về Thường trực Huyện hội qua zalo hoặc địa mail của senv@dt.sgdbinhduong.edu.vn



Lưu ý: Đoàn kiểm tra không thực hiện kiểm tra bổ sung cho những đơn vị không tham gia kiểm tra đúng thời gian quy định và chỉ đề nghị UBND Huyện công nhận kết quả đối với những đơn vị đã được kiểm tra

3.2. Hội khuyến học huyện

Hướng dẫn Hội Khuyến học cấp xã – thị trấn tự đánh giá, công nhận “Gia đình học tập”, “Công dân học tập”, “Cộng đồng học tập” ấp – khu phố; hướng dẫn các cơ quan hành chính, sự nghiệp huyện tự đánh giá “Công dân học tập”, “Đơn vị học tập”. Hướng dẫn đánh giá các danh hiệu theo Quyết định 387/QĐ-TTg ngày 25/3/2022; đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã theo Thông tư 44/2014/TT-BGDĐT ngày 12/12/2014; phối hợp Phòng GD&ĐT thực hiện kế hoạch kiểm tra, đánh giá, đề nghị UBND Huyện công nhận kết quả xây dựng “Đơn vị học tập” đối với các cơ quan hành chính, sự nghiệp cấp huyện; kiểm tra công nhận xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã.

3.3. Trách nhiệm kiểm tra, thẩm quyền công nhận thực hiện theo quy định của Quyết định 387/QĐ-KHVN ngày 25/3/2022, Thông tư 44/2014/TT-BGDĐT ngày 12/12/2014 của Bộ GD&ĐT; Thông tư 22/2020/TT-BGDĐT ngày 06/8/2020 của Bộ GD&ĐT và Công văn số 210/CV-KHVN ngày 01/10/2020 của Hội Khuyến học Việt Nam.

3.4. Thời gian, địa điểm kiểm tra

- Thời gian :

+ 08 giờ 00 ngày 28/9/2022 kiểm tra HKH các xã, Thị trấn.

+ 08 giờ 00 ngày 30/9/2022 kiểm tra BKH các cơ quan Huyện

- Địa điểm: Hội trường Khôi Văn hóa – Xã hội huyện.

3.5. Hồ sơ kiểm tra (đem theo khi đến kiểm tra)

a. Đối với cơ quan hành chính, sự nghiệp cấp Huyện:

(1) Bản đề nghị kiểm tra (Mc.01);

(2) Báo cáo kết quả xây dựng Đơn vị học tập (Mc.02)

(3) Biên bản họp xét CDHT, ĐVHT của đơn vị Mc.03);

(4) Bảng tổng chấm điểm Công dân học tập (Mc.04)

(5) Bảng chấm điểm Đơn vị học tập (Mc.05)(theo TT22/2020/TT-BGDĐT, kèm theo hồ sơ minh chứng – hồ sơ minh chứng ứng với từng tiêu chí, chỉ số.

Ví dụ: TC1, CS1: hồ sơ minh chứng là Nghị quyết, Kế hoạch .. các tổ chức liên quan);

(6) Bảng tự kê khai, xác định minh chứng, đánh giá, cho điểm theo các tiêu chí, chỉ số đánh giá “Công dân học tập” (theo CV 210/KHVN, kèm theo hồ sơ minh chứng từng cá nhân) kèm theo Mc.04.

(7) Kế hoạch xây dựng Công dân học tập, Đơn vị học tập năm 2022

(8) Bản đăng ký xây dựng Đơn vị học tập năm 2022.

b. Đối với các xã, thị trấn:

- (1) Bản đề nghị kiểm tra (M.05);
- (2) Biên bản họp xét của đơn vị (M.04);
- (3) Báo cáo kết quả xây dựng Cộng đồng học tập cấp xã (M.01)
- (4) Kế hoạch xây dựng Cộng đồng học tập
- (5) Kế hoạch tự kiểm tra Cộng đồng học tập của đơn vị
- (6) Quyết định lập Đoàn tự Kiểm tra Cộng đồng học tập của đơn vị
- (4) Bảng chấm điểm 15 tiêu chí Cộng đồng học tập cấp xã (theo TT 44 kèm theo hồ sơ minh chứng) (M.02)
- (5) Bảng tổng hợp điểm 15 tiêu chí CDHT cấp xã (TT 44) + hồ sơ minh chứng (M.03)
- (6) Bảng tổng hợp các danh hiệu GDHT, CDHT ấp, kp, ĐVHT (M.06)
- (7) Quyết định công nhận GDHT+ Danh sách công nhận GDHT kèm theo (M.07 +M.7.1)
- (8) Quyết định công nhận CDHT ấp, khu phố + Danh sách công nhận GDHT kèm theo (M.09 + M.9.1)
- (9) Quyết định công nhận ĐVHT + Danh sách công nhận ĐVHT kèm theo (M. 08 + M.8.1)
- (10) Quyết định công nhận CDHT + Danh sách công nhận CDHT kèm theo (M 10 + 10.1+ 10.2)

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra đánh giá, công nhận”Công dân học tập”, “Đơn vị học tập” các cơ quan hành chính, sự nghiệp cấp huyện và kiểm tra công nhận xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2022 của Phòng Giáo dục Đào tạo - Hội Khuyến học huyện Dầu Tiếng./.

**TM. BTV HUYỆN HỘI
KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Sê

TRƯỞNG PHÒNG



Tạ Tấn Tuấn

Nơi nhận:

- Các xã, Thị trấn;
- Các cơ quan, ban ngành huyện;
- Lưu: HKH.

H. D. T. T.

100

